



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 37/2021
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2021**

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e oito de maio de 2021, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.632/2021, para abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 20/2021, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS E ESPORTIVOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS.**

Participou do presente Pregão a seguinte empresa:

1. TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA;
2. MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA –EPP;
3. DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES;
4. N.T. LUIZE EIRELI;

Compareceu para acompanhar a sessão e se credenciou para participar da etapa de lances o representante da empresa abaixo listada:

1. LUIZ FLACH, da empresa: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA;
2. NILO OMAR GULES FRANCO, da empresa: MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA –EPP;
3. SIRIO CASSIUS HEINEN, da empresa: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES;
4. GERSON ROBERT VIEIRA, da empresa: N.T. LUIZE EIRELI;

As empresas declaram que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura do envelope com a proposta escrita. Após passou-se para a etapa de lances, conforme planilha em anexo.

Relata-se que a empresa DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES, apresentou a proposta escrita com valor total diferente do valor total apresentado por via eletrônico (PEN DRIVE), sendo que os valores unitários e totais dos itens eram iguais de ambas as propostas, considera-se então um erro de digitação por parte da empresa, não causando danos ao poder público e as demais participantes, visando a competitividade.

Para o item 12 – BOLA DE FUTEBOL SOCIETY COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, CAMADA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMARA INTERNA EVACEL, PROCESSO EXTRA DUPLA, COLAGEM MIOLO CAPSULA SIS, PESO DE NO MÍNIMO 420 E NO MÁXIMO 450G, MEDINDO 66X69 CM. POSSUINDO 6 GOMAS. A empresa N.T. LUIZE EIRELI, pediu desclassificação do item, pois cotou o item erroneamente, visto que o valor do termo de referência não condizia com o preço praticado em mercado.

Para o Item 14 - BOLA DE FUTSAL MAX 100 COM AS SEGUNTEES ESPECIFICAÇÕES: LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, SISTEMA NEOGEL , PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MIOLO CAPSULA SIS PESO DE NO MINIMO 300 E MAXIMO 330G MEDINDO 52X55CM E POSSUINDO 8 GOMAS (01-01-23405). A empresa DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES, não constou marca no produto. A comissão de licitação e a pregoeira solicitaram ao mesmo que se optasse por ofertar marca poderia ser feito no ato da sessão, porem a empresa optou pelo pedido de desclassificação deste item.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

Para os itens 37 - JOGO DE REDE -TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO -CONTENDO PAR DE REDE FUTE-BOL DE CAMPO OFICIAL FIO 6MM SEDA ESPESSURA DO FIO: 6MM TORCIDO, CONFECCIONADO COM MULTFILAMENTOS.MEDIDAS: 7,50 LARGURA X 2,50 ALTURA X 0,80 PROFUNDIDADE SUPERIOR X 1,80 PROFUNDIDADE INFERIOR MALHA: 15 CM.COR: BRANCO / NATURAL e 42 - REDE DE PROTEÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA , PROTUDO COM FIO 4MM TORCIDO 100% POLIETILENO - NYLON; COM PROTEÇÃO UV, MALHA ENTRE NÓ DE 10CM, MEDIDAS COMPRIMENTO ; DOIS PANOS DE 49,3 M, LARGURA; DOIS PANOS DE 20,7M COM ARGOLAS NAS PARTES SUPERIORES E ALTURA DE 8 M (01-01-23416) a empresa DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES, pediu desclassificação dos itens, visto a cotação equivocada por parte da mesma.

A seguir passou-se para abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas vencedoras.

Em consulta efetuada no CEIS, constatou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas inidôneas.

Para tanto as empresas estão devidamente habilitadas. A seguir o Pregoeiro oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação.

Findas as etapas do presente pregão, o Pregoeiro declarou vencedoras do pregão N.º 20/2021, as empresas abaixo listadas com seus respectivos itens vencedores:

Participante: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA;

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
5	BOLA DE ARREMESSO FERRO FUNDIDO TREI-NAMENTO FUNCIONAL 5KG	UN	3,00	SCL	194,00	582,00
6	BOLA DE BASQUETE COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES : LAMINADO DE BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANIZADA , CAMARA 6D , SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, MIOLO CAPSULA SIS ; PESO DE NO MINIMO 600 E DE NO MAXIMO 650 G MEDINDO 75X78 CM	UN	15,00	PENALTY	92,40	1.386,00
11	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES:LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, CAMARA 6D SISTEMA TERMOFIXO CAMARA INTERNA EVACEL PROCESSO DE EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CAPSULA SYS, PESO DE NO MINIMO 410 E MAXIMO 450 G COM CIRCUNFERENCIA MINIMA 68X70CM POSSUINDO 6 GOMAS	UN	30,00	PENALTY	202,90	6.087,00
13	BOLA DE FUTSAL , MAX 1000:COM AS SEGUINTEES EXPECIFICAÇÕES: LAMINADO PU PRO; CONSTRUÇÃO TERMOTEC; CAMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMARA INTERNA NEOTEC; PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM;MIOLO CAPSULA SIS:PESO DE NO MINIMO 400 E NO MAXIMO 440G MEDINDO NO MAXIMO 62,5X63,5 CM POSSUINDO 11 GOMAS	UN	25,00	PENALTY	288,50	7.212,50
15	BOLA DE FUTSAL MAX 200 COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES:LAMINADO PUY;CONSTRUÇÃO TERMOTEC;CAMARA 6D; SISTEMA NEOGEL; PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM; MIOLO CAPSULA SIS , PESO DE NO MINIMO 350 E MAXIMO 380G MEDINDO 55X58CM E POSSUINDO 8 GOMOS	UN	15,00	PENALTY	182,00	2.730,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

18	BOLA DE TENIS, FABRICAÇÃO EM BORRACHA E REVESTIDO COM FELTRO NYLON E LÃ, MEDINDO 6,35X6,67 CM COM PESO DE NO MÍNIMO 56,7 E NO MÁXIMO 58,5 G	UN	20,00	SCL	15,60	312,00
26	CALIBRADOR DE BOLAS DIGITAL	UN	2,00	POKER	140,00	280,00
28	CONE BORRACHA 23,5X15CM PARA CIRCUITO/TREINAMENTO FUNCIONAL	UN	40,00	SCL	6,00	240,00
30	CORDA DE POLIPROPILENO BRANCA, FABRICAÇÃO 100% POLIPROPILENO-NYLON, ESPESURA 4 M.M, TAMANHO 150 METROS	UN	1,00	SCL	142,50	142,50
32	DARDO MEDINDO 2,7 METROS DE COMPRIMENTO, PESANDO 800 GRAMAS	UN	2,00	PISTA E CAMPO	1.010,00	2.020,00
33	DISCO - MEDINDO ENTRE 180 E 182 MM DE DIÂMETRO E DE 37 A 39 MM DE ESPESURA, PESANDO 1 KG	UN	2,00	PISTA E CAMPO	172,50	345,00
34	FAIXA ELÁSTICA INTENSIDADE FORTE MATERIAL LATÉX	UN	40,00	VOLLO	39,80	1.592,00
36	JOGO DE RAQUETES PARA TENIS DE MESA - CONTENDO 02 RAQUETES OFICIAIS.	UN	10,00	SCL	67,00	670,00
41	POSTE PARA REDE DE VOLEIBOL, TUBO DE 3 POLEGADAS- PAREDE DO TUBO COM 1,5 DE PAREDE COM CATRACAS, ROLDANA E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NO SOLO (PAR)COR: BRANCO	PAR	2,00	SPITTER	1.187,00	2.374,00
42	REDE DE PROTEÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA, PROTUDO COM FIO 4MM TORCIDO 100% POLIETILENO - NYLON; COM PROTEÇÃO UV, MALHA ENTRE NÓ DE 10CM, MEDIDAS COMPRIMENTO; DOIS PANOS DE 49,3 M, LARGURA; DOIS PANOS DE 20,7M COM ARGOLAS NAS PARTES SUPERIORES E ALTURA DE 8 M	UN	1,00	AZURE	11.980,00	11.980,00
46	TENDA TIPO GAZEBO - MEDIDA NO TOPO E NA BASE DE 3M X 3M COM SAÍDA DE AR NO TOPO PROPORCIONANDO MAIOR ESTABILIDADE PES EM ALUMÍNIO ESTRUTURA DESENVOLVIDA EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI MATERIAL POLIÉSTER	UN	3,00	MOR	712,50	2.137,50

Valor total da empresa: R\$ 40.090,50 (quarenta mil noventa reais e cinquenta centavos).

Participante: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES;

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
7	BOLA DE BORRACHA NÚMERO 12, LAMINADO DE BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANICA, MIOLO CAPSULA SIS, PESO DE NO MÍNIMO 250 E NO MÁXIMO 270 G MEDINDO 57X59CM	UN	20,00	Silme	32,00	640,00
8	BOLA DE BORRACHA NÚMERO 10 LAMINADO DE BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANICA, MIOLO CAPSULA SIS; PESO DE NO MÍNIMO 180E NO MÁXIMO 200 G MEDINDO 48X50CM	UN	20,00	Silme	33,80	676,00
9	BOLA DE BORRACHA NÚMERO 14, LAMINADO DE BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANICA, MIOLO CAPSULA SIS, PESO DE NO MÍNIMO 350E NO MÁXIMO DE 370 G MEDINDO 65X67CM	UN	20,00	Silme	35,20	704,00
10	BOLA DE BORRACHA NÚMERO 8 LAMINADO DE BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANICA; MIOLO CAPSULA SIS, PESO DE NO MÍNIMO 100 E NO MÁXIMO 120G MEDINDO 40X42 CM	UN	20,00	Silme	33,80	676,00
22	BOLSA FARDAMENTO UNIFORME ESPORTIVO - MODELO: DUPLEX; MATERIAL: 100% POLIÉSTER; MEDIDAS MÍNIMAS DE: 48 L X 40 A X 22 P CM.	UN	2,00	Polisport	169,00	338,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

23	BOLSA FARDAMENTO UNIFORME ESPORTIVO - SACO - MATERIAL SACO MATERIAL 100% POLIÉSTER; MODELO: MARACANA; COM ALÇAS DE MÃO; MEDIDAS MÍNIMAS DE : 86 L X 58 A X 47 P CM;	UN	2,00	Polisport	179,00	358,00
39	MESA PARA TÊNIS DE MESA DE MADEIRA COM MEDIDAS OFICIAIS PARA O TÊNIS DE MESA ADULTO	UN	4,00	Ginastic	1.392,00	5.568,00
43	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL 4 FAIXAS - POLIPROPILENO (SEDA)CONFECCIONADA COM FIO 2 DE POLIPROPILENO (SEDA)DE ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 10, COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO TAMANHO: (LXA) 9,50X1,0	UN	2,00	Pangué	180,00	360,00
44	SACO PORTA BOLAS EM NYLON COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 06 BOLAS CAMPO, FUTEBOL OU VOLEIBOL MEDIDAS APROXIMADAS: 65CM ALTURA 20CM ESPESSURA 40CM LARGURA	UN	2,00	Pangué	37,00	74,00
45	SUPORTE E REDE PARA TÊNIS DE MESA - DIMENSÕES MÍNIMAS DA REDE: COMPRIMENTO: 183 CM (TAMANHO STANDARD ITTF) - ALTURA: 15,25 CM FIXAÇÃO POSSÍVEL NUMA MESA COM MENOS DE 6 CM. CONFECCIONADA EM MALHA COSTURA COM PONTOS DUPLOS	UN	2,00	Pangué	98,00	196,00

Valor total da empresa: R\$ 9.590,00 (nove mil quinhentos e noventa reais).

Participante: MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA –EPP;

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
14	BOLA DE FUTSAL MAX 100 COM AS SEGUNTES ESPECIFICAÇÕES: LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, SISTEMA NEOGEL , PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM, MIOLO CAPSULA SIS PESO DE NO MINIMO 300 E MAXIMO 330G MEDINDO 52X55CM E POSSUINDO 8 GOMAS	UN	15,00	PENALTY MAX 100	172,50	2.587,50
16	BOLA DE FUTSAL MAX 500 COM SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:LAMINADO PU; CONSTRUÇÃO TERMOTEC; CAMARA 6D SISTEMA NEOGEL ;PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM;MIOLO CAPSULA SIS; PESO DE NO MINIMO 400 E MAXIMO 440G MEDINDO62X64 POSSUINDO 8 GOMAS	UN	15,00	PENALTY MAX 500	214,00	3.210,00
19	BOLA DE VELEIBOL, COM AS SEGUNTES ESPECIFICAÇÕES: LAMINADA MICRO POWER CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION , CAMARADA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA EVACEL , PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO, CAPSULA SIS PESO DE NO MINIMO 260 E NO MAXIMA DE 280G MEDINDO 65X67CM POSSUINDO 18 GOMAS	UN	25,00	PENALTY VP3000	362,00	9.050,00

Valor total da empresa: R\$ 14.847,50 (quatorze mil oitocentos e quarenta e sete mil e cinquenta centavos).

Participante: N.T. LUIZE EIRELI;

Item	Especificação	Un.Med	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	APITO OFICIAL C/ PROTEÇÃO DE SILICONE NO CANAL DE ENTRADA, 115 DECIBÉIS. APITO PLÁSTICO: NÃO TÓXICO	UN	3,00	CMG	37,30	111,90
2	BAMBOLÊ COLORIDO, 65 CM DE DIÂMETRO, 2 CM DE ESPESSURA, CONEXÃO DE 10 CM	UN	20,00	CEMAR	6,40	128,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

3	BARALHO ESPANHOL COM 50 CARTAS	UN	25,00	COPAG	17,50	437,50
4	BARALHO FRANCÊS COM 108 CARTAS	UN	25,00	SOLATEX	14,80	370,00
17	BOLA DE HANDEBOLA COM AS SEGUIN- TES ESPECIFICAÇÕES:LAMINADA PU PRO H3L CONSTRUÇÃO COSTURA A MÃO , CAMARA AIRBILITY , SISTEMA DE FERRO TRIAxIAL , CAMARA INTERNA EVACEL , MIOLO REMOVIVEL COM PESO DE NO MAXIMO 425 E DE NO MINIMO 475G ME- DINDO 58X60CM E POSSUINDO 32 GOMAS	UN	20,00	NEDEL	240,00	4.800,00
20	BOLA SUIÇA 60CM, COM BOMBA DE AR, EM PVC PLASTIFICANTE	UN	10,00	NEDEL	82,00	820,00
21	BOLINHA TÊNIS DE MESA - TAMANHO: 40MM - MATERIAL: PLÁSTICO - COR LA- RANJA	UN	100,00	IDEIA	3,60	360,00
24	BOLSA MASSAGISTA PROFISSIONAL TERMICA - CONFECCIONADA EM NYLON, COM BOLSOS INTERNOS, ISOPOR E DUAS GARRAFAS PLASTICAS. MEDIDAS MÍNÍ- MAS DE: 20CM DE LARGURA X 30 CM DE ALTURA X 38 CM DE PROFUNDIDADE	UN	2,00	NEDEL	155,00	310,00
25	BOMBA DUPLA AÇÃO SAC	UN	4,00	TOPPER	39,00	156,00
27	COLCHONETE EM ESPUMA PULIURETA- NO E CORVIN TAMANHO 90 X 40 E ES- PESSURA DE 3CM	UN	30,00	NEDEL	60,50	1.815,00
29	CONE TAMANHO GRANDE, EM PVC RÍGI- DO ALTURA 50CM PESO APROXIMADO 510G	UN	10,00	NEDEL	33,00	330,00
31	CORDA DE PULAR PARA A PRATICA DE ATIVIDADE FISICA , TAMANHO 2,20M, CABOS DE PLASTICO OU MADEIRA	UN	20,00	ALAMANDAS	13,30	266,00
35	JOGO DE CAMISAS COM CALÇÃO CON- TENDO: 24 CAMISAS, 24 CALÇÕES E 24 MEIÕES - TECIDO 100% POLIÉSTER	JOG	2,00	NEDEL	2.500,00	5.000,00
37	JOGO DE REDE -TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO -CONTENDO PAR DE REDE FUTE- BOL DE CAMPO OFICIAL FIO 6MM SEDA ESPESSURA DO FIO: 6MM TORCIDO, CONFECCIONADO COM MULTFILAMEN- TOS.MEDIDAS: 7,50 LARGURA X 2,50 AL- TURA X 0,80 PROFUNDIDADE SUPERIOR X 1.80 PROFUNDIDADE INFERIOR MA- LHA: 15 CM.COR: BRANCO / NATURAL MATEIRA PRIMA: PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA PARA PREVENIR CONTRA AS AÇÕES CLIMÁTI- CAS.	UN	4,00	NEDEL	1.015,00	4.060,00
38	KIT SQUEEZE COM CESTA PORTA GAR- RAFAS - CESTA PLÁSTICA COM ALÇA AJUSTÁVEL, MEDINDAS APROXIMADAS: 30 CM DE COMPRIMENTO, 20 CM DE LARGURA E 16 CM DE ALTURA COM A ALÇA RECOLHIDA E 29 CM DE ALTURA COM A ALÇA EXPANDIDA. POSSUI NO MÍNIMO 6 DIVISÓRIAS INTERNAS.	UN	3,00	FUTBOL SHOP	109,40	328,20



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	ACOMPANHADA NO MÍNIMO DE 6 GARRAFAS DE 790 ML CADA.					
40	PETECA ESPORTIVA DE DISCOS MONTADAS EM CAMADAS SOBRE POSTAS COM SINALIZADOR E AMORTECEDOR. DIÂMETRO DA BASE 5 A 5.2CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 42 GRAMAS, COM 4 PENAS - OFICIAL	UN	40,00	NEDEL	14,80	592,00

Valor total da empresa: R\$ 19.884,60 (dezenove mil oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

Nada mais havendo a tratar, Eu, ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI, Pregoeira do Município de União do Oeste, lavrei a presente ata que será assinada por mim, equipe de apoio e licitantes presentes. Digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI
Pregoeiro

HELIAS ALVES
Apoio

SUÉLEM DAL SANTO TESSARO
Apoio

IGOR LEONARDO LOEBLEIN FURRAER
Apoio

TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA;

MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA –EPP;

DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES;

N.T. LUIZE EIRELI;